



W Bielsku-Białej

9/2025

m a g a z y n s a m o r z ą d o w y

W NUMERZE:

**CHODZI O DOBRO
ZWIERZĄT**

– str. 3

**BOBB
NA PROJEKTY
OSIEDLOWE**

– str. 5

**ORGANY W ROLI
GŁÓWNEJ**

– str. 8

**W ŻŁOBKU
SĄ JESZCZE
MIEJSCA**

– str. 10

ZAPOWIEDZI

Cavatina Guitar
Festiwal – str. 9
Noc Muzeów – str. 12
Majówka 2025 – str. 15
Fermenty – str. 16

MIEJSCE DLA JUNIORA I SENIORA

Zakończyły się prace budowlane przy ulicy Partyzantów 59 w Bielsku-Białej. To miejsce, gdzie Agencja Rozwoju Regionalnego S.A. przeprowadziła rewitalizację i modernizację pawilonu sportowego i kortów tenisowych. Teraz wszystko będzie funkcjonowało pod szyldem Międzypokoleniowego Centrum Aktywności i Innowacji.



ARR S.A. ma już prawomocne pozwolenia na użytkowanie obiektu, ostatnie prace są na ukończeniu, a inwestycja jest po odbiorach. Niebawem, jak zapowiada prezes spółki Maciej Jeleń, obiekty zaczną funkcjonować.

– Przez wiele lat nad tym miejscem wisiało fatum, nie było na nie koncepcji. Dzięki temu, że udało się zmotywować ARR, dziś mamy to, co mamy. Zapraszam wszystkich – osoby grające w tenisa, dzieci, które chcą się kształcić chociażby w robotyce, seniorów, którym udostępniamy nowe miejsce –

każdy znajdzie tu coś dla siebie. Oczywiście będzie tu też kawiarenka, restauracja. To miejsce wpisuje się w Park Włókniarzy i dopełnia rewitalizację całego tego obszaru – mówi prezydent miasta Jarosław Klimaszewski.

W ramach inwestycji agencja odrestaurowała zdewastowany pawilon sportowy. Budynek odzyskał dawną atrakcyjność jako obiekt historyczny i użytkowy, o ciekawej, nowoczesnej architekturze z począt-

ków XX wieku. W tej przestrzeni już niebawem będzie funkcjonował FabLab – miejsce integracji i aktywizacji mieszkańców, rozwoju osobistego, kreowania zainteresowań i preferencji zawodowych. Wprowadzenie do obiektu nowoczesnej technologii pozwoli stworzyć tu interaktywne centrum nowoczesnych technologii cyfrowych, dające możliwość nauki w zakresie robotyki i programowania dla dzieci, młodzieży oraz najstarszych mieszkańców miasta.

ciąg dalszy na str. 15



**MATURZYŚCI
Z WŁODARZAMI**

Już po raz szósty maturzyści z bielskich szkół odtanńczyli na placu Bolesława Chrobrego poloneza z prezydentem Jarosławem Klimaszewskim.

Jak co roku, Liceum Ogólnokształcące Katolickiego Towarzystwa Kulturalnego zorganizowało wydarzenie pod nazwą *Polonez maturzystów z włodarzami Bielska-Białej*, zapraszając do wspólnego tańca maturzystów ze wszystkich szkół średnich miasta. 23 kwietnia na placu Bolesława Chrobrego poloneza tańczyli tegoroczni maturzyści.

– Już niedługo przed wami jeden z najważniejszych egzaminów w życiu. Jak pamiętam, przy tej okazji jest trochę stresu – mówił do maturzystów prezydent Bielska-Białej.

ciąg dalszy na str. 2



KOREA W KSIĄŻNICY BESKIDZKIEJ



Do 30 kwietnia w Książnicy Beskidzkiej można oglądać wystawę obrazów Marka Luzara *Korea – pomiędzy światami*. Wernisaż wystawy odbył się przy okazji Dni Kultury Koreańskiej organizowanych przez książnicę, a zainicjowanych przez samego artystę. Na wystawie zgromadzonych jest prawie trzydzieści najnowszych prac M. Luzara. Obrazy to wspomnienie rodzinnej podróży po Korei Południowej, gdzie mieszka córka artysty. Przedstawiają krajobrazy, architekturę, naturę, ale też abstrakcje; przyciągają masą kolorów, emanują radością.

Marek Luzar w latach 1983-1988 studiował na Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie. W 1988 roku otrzymał dyplom na Wydziale Malarstwa w pracowni prof. Stanisława Rodzińskiego. Studiował w pracowni filmu animowanego prof. Jerzego Kuci.

Zajmuje się malarstwem, grafiką, scenografią, fotografią, filmem i animacją. Jest reżyserem filmów animowanych, współrealizatorem programów telewizyjnych, dokumentalistą i reżyserem teatralnym. **ek**

MIEĆ CZY BYĆ?



Teatr Lalek Białulka im. Jerzego Zitzmana przygotował kolejną, trzecią już w tym roku, premierę. *Kwiat paproci* na motywach baśni Józefa Ignacego Kraszewskiego w reżyserii Roksany Miner pierwszy raz pokazano 27 kwietnia.

Głównym bohaterem sztuki jest chłopiec wychowany w biedzie, który marzy o wielkim bogactwie i lepszym życiu. Aby spełnić swoje marzenia, wyrusza na poszukiwanie spełniającego każde życzenie kwiatu paproci. Trafia w ten sposób do królestwa, w którym ma wszystko, ale...

Spektakl jest adresowany do widzów od 8. roku życia.

– Ta legenda chodzi za mną od najmłodszych lat. Przede wszystkim dlatego, że sama zadaję sobie pytanie: mieć czy być? Naszemu bohaterowi udaje się zdobyć kwiat paproci, ale... Zobaczcie sami, dlaczego nie udaje się zdobyć szczęścia – mówi reżyserka Roksana Miner. **ek**

KATASTROFA KOLEJOWA – ĆWICZENIA STRAŻACKIE



fot. Leszek Buzdewicz

15 kwietnia na terenie PKP PLK S.A. w Czechowicach-Dziedzicach odbyły się powiatowe ćwiczenia pod kryptonimem Kolej 2025 organizowane przez Komendę Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Bielsku-Białej. Plan ćwiczeń zakładał, że doszło do katastrofy w ruchu kolejowym – zderzenia samochodu osobowego z cysterną przewożącą kwas siarkowy. Ich celem było sprawdzenie poziomu wyszkolenia i przygotowania sprzętowego do prowadzenia działań ratowniczych, doskonalenie technik ratownictwa technicznego i chemiczno-ekologicznego oraz organizacji łączności podczas prowadzonych działań, a także współdziałanie specjalistycznych grup ratownictwa technicznego.

W ćwiczeniach uczestniczyło pięć zastępów straży pożarnej (cztery jednostki ratowniczo-gaśnicze PSP Bielsko-Biała 1, dwie jednostki PSP Bielsko-Biała 2 oraz jednostki OSP Czechowice i OSP Dziedzice), policja, straż miejska, zarządzenie kryzysowe, służba ochrony kolei. oprac. Jack

OSIEDLOWE MISTRZOSTWA W SIATKÓWCE

Bielsko-Bialski Ośrodek Sportu i Rekreacji zaprasza na pierwsze Osiedlowe Mistrzostwa Bielska-Białej w siatkówce, które odbędą się 17 maja na boisku wielofunkcyjnym w Ośrodku Sportowo-Rekreacyjnym Victoria przy ulicy Bratków 16.

W turnieju mogą brać udział zespoły złożone z maksymalnie dziesięciu zawodników lub zawodniczek – mieszkańców jednego osiedla podległego konkretnej radzie osiedla.

Zgłoszenia do rozgrywek od przedstawicieli poszczególnych rad osiedli w Bielsku-Białej przyjmowane są do 14 maja pod adresem e-mail: doi@bbosir.bielsko.pl.

Początek rozgrywek zaplanowano 17 maja na godzinę 10.00. Udział w turnieju jest bezpłatny. **oprac. ek**



fot. pixabay

KONSULTACJE

TARAS NA DACHU GALERII BIELSKIEJ BWA

Prezentację projektu tarasu z zielenią na dachu Galerii Bielskiej BWA i konsultacje społeczne w tej sprawie zaplanowano w środę 14 maja o godz. 17.00 w BWA.

Galeria zaprasza mieszkańców i uczestników kultury na spotkanie, podczas którego zostanie zaprezentowany projekt architektoniczny modernizacji budynku Galerii Bielskiej BWA, związany z poprawieniem dostępności oraz utworzeniem użytkowego tarasu na dachu budynku. Założenia projektu uwzględniają postulaty mieszkańców zgłoszone podczas warsztatów przeprowadzonych w lutym 2020 oraz latem 2024 roku.

Projekt zaprezentuje Biuro Architektoniczne ARS Architektura, a spotkanie poprowadzi Fundacja Zielone Konie, która wspiera procesy partycypacji w architekturze i urbanistyce. **□**

MATURZYŚCI Z WŁODARZAMI

– dokończenie ze str. 1

– Wkrótce będziecie wybierać swoją przyszłość. Wybieracie różne uczelnie, a nam – samorządowcom – bardzo zależy, abyście wracali do Bielska-Białej, bo tu jest miejsce, w którym możecie budować swoją przyszłość – mówił prezydent Jarosław Klimaszewski.

Następnie kilkudziesięciu reprezentantów tegorocznych maturzystów ze szkół średnich Bielska-Białej zatańczyło uroczyste poloneza. W pierwszej parze tańczył prezydent Jarosław Klimaszewski, a w drugiej naczelniczka Wydziału Edukacji i Sportu Urzędu Miejskiego Agnieszka Herma.

– Pomysł zrodził się w 2018 roku. Wtedy zapragnęliśmy, aby maturzyści z całego miasta wspólnie z władzami zatańczyli poloneza. Tak też to wydarzenie zostało nazwane – Polonez maturzystów z włodarzami Bielska-Białej. Towarzyszy mu przesłanie do młodych ludzi, aby pięknie spisali się na maturze, żeby zdobyli staranne wykształcenie, a później wracali do miasta i zasilali je swoim intelektem, umiejętnościami, aby stanowili jego potencjał rozwojowy – podkreślił dyrektor liceum KTK Marek Wójtowicz.

Spotkanie na placu Chrobrego zakończyło wspólne pamiątkowe zdjęcie uczestników. **ek**

CHODZI O DOBRO ZWIERZĄT I ICH OCHRONĘ

Radę ds. Opieki nad Zwierzętami powołał prezydent Bielska-Białej. Gremium jest organem opiniodawczo-doradczym wóldarza w sprawach związanych z ochroną zwierząt, opieką nad nimi oraz zapobieganiem ich bezdomności i liczy osiemnaście osób – przedstawiciele samorządu, służb oraz organizacji społecznych.

Powołanie rady odbyło się 4 kwietnia w Ratuszu, w dniu szczególnym, bo wtedy przypadał Świątów Dzień Zwierząt Bezdomnych. W jej skład weszli: zastępca prezydenta miasta Adam Ruśniak jako przewodniczący, prezeska Stowarzyszenia Świat w Naszych Rękach Anna Chęć jako zastępczyni przewodniczącego, inspektor Wydziału Gospodarki Miejskiej Grażyna Urbańska jako sekretarz oraz członkowie rady: zastępca naczelnika Wydziału Gospodarki Miejskiej Maciej Hryculak, kierownik Miejskiego Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt w Bielsku-Białej Dominik Domiszewski, behawiorystka zwierzęca Centre Of Applied Pet Ethology (COAPE) Katarzyna Gruszczyk, naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska i Energii Przemysław Lubiński, główny specjalista Wydziału Nieruchomości Konrad Pysz, inspektor Wydziału Gospodarki Miejskiej zajmujący się lasami komunalnymi Paweł Staszewski, kierownik referatu ds. Ochrony Środowiska i Profilaktyki Straży Miejskiej Sebastian Kufel, Powiatowy Lekarz Weterynarii Izabela Handwerker, zastępca Powiatowego Lekarza Weterynarii Maciej Dembiniok, członek Koła Łowieckiego Klimczok, myśliwy Marcin Matlak, prezeska Stowarzyszenia Kotelkowa Drużyna Iwona Gorzkowska, prezeska Fundacji Psia Ekpa Joanna Kraj, członkini Fundacji Mysikrólik Agnieszka Łyczko, członkini Stowarzyszenia OTOZ Animals Inspektorat Bielsko-Biała Olga Lis oraz członkini Stowarzyszenia Świat w Naszych Rękach Katarzyna Kwiatkowska.

– Skład rady wydaje mi się optymalny; każde środowisko jest w niej reprezentowane – zarówno te, które mają obowiązki względem zwierząt, jak i te, dla któ-



rych dobrostan zwierząt jest po prostu pasją. Powołanie rady jest konsekwencją polityki, którą przyjęliśmy w 2023 roku. W takich gremiach zawsze widzę potencjał na unikanie konfliktowych sytuacji. Spotkania rady, udział społeczników w tym gremium mogą uwrażliwić osoby decydujące i pełniące różne funkcje w mieście na potrzeby zwierząt – mówił do członków rady prezydent Jarosław Klimaszewski.

Polityka postępowania Bielska-Białej w zakresie ochrony zwierząt na lata 2022-2030 została przyjęta zarządzeniem prezydenta miasta 3 lutego 2023 roku. Dokument był efektem wielomiesięcznej współpracy i partnerskiego dialogu środowiska organizacji pozarządowych z przedstawicielami Urzędu Miejskiego oraz Miejskiego Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt w ramach projektu Bielsko-Biała – miasto przyjazne zwierzętom. Jednym z założeń polityki było włączenie strony społecznej w działania konsultacyjne i kontrolne, a tym samym powołanie Rady do spraw Opieki nad

Zwierzętami. Gremium umożliwi rozszerzenie współpracy na rzecz dobrostanu zwierząt na linii samorząd – organizacje pożytku publicznego.

W Polsce jest nawet milion bezdomnych zwierząt, około 120.000 znajduje się w 230 schroniskach na terenie całego kraju więc skala bezdomności jest duża.

– O powołanie tej rady organizacje pozarządowe starały się od kilkunastu lat i teraz się to dzieje. Bardzo się z tego cieszymy. Liczymy, że będzie to platforma dialogu, miejsce służące wymianie różnych perspektyw, punktów widzenia, dzielenia się wiedzą. Planujemy stworzyć jednolite procedury, których wszyscy będziemy się trzymać. A w tym wszystkim najbardziej chodzi nam o dobro zwierząt, tak aby ten system działał jak najlepiej, aby w każdej sytuacji zwierzę otrzymało pomoc, a bezdomności zwierząt był jak najmniej – mówiła zastępczyni przewodniczącego rady Anna Chęć.

Kadencja rady potrwa do 2030 roku.

Emilia Klejmont

MODERNIZACJA ROKU – GŁOSUJ!



Budynek Domu Kultury w Straconce

modernizacjaroku.org.pl

Aż na sześć bielskich obiektów można głosować w 29. edycji Ogólnopolskiego Konkursu Modernizacja Roku & Budowa XXI wieku. Głosowanie potrwa do 16 maja.

Wśród realizacji zakwalifikowanych do konkursu znalazły się: budowa filii Miejskiego Domu Kultury w Straconce, budowa sześciu budynków mieszkalnych wielorodzinnych przy ulicach Wapiennej i Ludwika Solskiego, przebudowa i adaptacja budynków przy ulicy Romana Dmowskiego 6 i 10 na potrzeby Urzędu Miejskiego, adaptacja budynku przy ulicy Grotowej 11 na potrzeby Centrum Edukacji Ekologicznej Ekosynteza, budowa Przedszkola nr 43 przy ulicach Janowickiej i Jakuba Jasińskiego oraz rozbudowa Przedszkola nr 4 przy ulicy Kazimierza Wielkiego.

Głosowanie odbywa się na stronie www.modernizacjaroku.org.pl. Wystarczy podać swój adres e-mail i potwierdzić głos w przesłanym w wiadomości linku. Głosować można raz dziennie z jednego adresu e-mail.

Konkurs Modernizacja Roku & Budowa XXI wieku to prestiżowa inicjatywa, która od lat wyróżnia i promuje realizacje budowlane charakteryzujące się wyjątkową jakością, innowacyjnością oraz estetyką. Celem konkursu jest uhonorowanie projektów, które poprzez swoją architekturę, funkcjonalność i nowoczesne rozwiązania przyczyniają się do poprawy przestrzeni publicznej oraz jakości życia mieszkańców. Każdego roku zgłoszone inwestycje są oceniane przez specjalistów, którzy biorą pod uwagę nie tylko walory techniczne, ale także wpływ realizacji na rozwój regionu i społeczeństwa. oprac. ek

MIASTO



JESTEŚCIE DLA NAS WZOREM

Kolejne pary małżeńskie świętowały swój jubileusz małżeński w sali sesyjnej bielskiego Ratusza. Małżeństwa, które przeżyły wspólnie 50 lat, odebrały Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie.

12 marca prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski spotkał się z małżonkami, którzy przeżyli wspólnie 50 lat i więcej. Prezydent złożył jubilatom gratulacje i życzenia, w których podkreślił, że ich wspólne życie jest dla nas wszystkich wzorem i przykładem do naśladowania. Zwłaszcza, że w naszym mieście mieszkają i pary, które mogą poszczycić się wspólnym życiem ponad 70 lat.

Obecny na uroczystości drugi wicewojewoda śląski Michał Kopański, nawiązując do słów prezydenta Klimaszewskiego, podkreślił, że współczesne związki małżeńskie cechują się dużo krótszym okresem trwałości.

– Młodzi ludzie dużo później wchodzi w związki małżeńskie, więc siłą rzeczy w przyszłości nie będzie tylu okazji do świętowania jubileuszy. 50 lat to

szmat czasu, w którym zmieniły się ustroje, świat zmienił swoje oblicze, a państwo trwale w swoich postanowieniach sprzed lat. Dlatego życzę państwu zdrowia i pogody ducha – mówił Michał Kopański.

Do życzeń składanych jubilatom przyłączył się również proboszcz parafii Opatrzności Bożej ks. kanonik Andrzej Mojżeszko.

KOLEJNE KAMIENCE Z DOFINANSOWANIEM

W tym roku, dzięki decyzji Rady Miejskiej w Bielsku-Białej, wyremontowane zostaną kolejne zabytkowe kamienice w mieście. Dawny blask odzyska 10 budynków.

Uchwałę w sprawie udzielenia w 2025 r. dotacji celowych na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach, wpisanych do rejestru zabytków lub znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków, Rada Miejska podjęła podczas sesji 27 marca.

– Uchwała zakłada udzielenie dotacji celowej na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane w 10 obiektach zabytkowych. Trzy z nich wpisane są do rejestru zabytków, pozostałe znajdują się w gminnej ewidencji zabytków. Łączna kwota dotacji to 3.450.868,47 zł – informował podczas sesji miejski konserwator zabytków Jacek Konieczny.

Wybrane obiekty stanowią bardzo cenne przykłady zachowanej zabytkowej architektury Bielska-Białej. Cześć z nich znajduje się w złym lub trwale pogarszającym się stanie technicznym, co wpływa na utratę ich walorów zabytkowych oraz estetycznych. Dlatego planowane prace będą polegały na zatrzymaniu procesu degradacji, a także na rewitalizacji tych budynków.

W ubiegłym roku do biura konserwatora trafiło 36 wniosków o dotację w roku 2025 na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków, nie stanowiących własności miasta Bielska-Białej. Wnioski te opiewały na kwotę 10.553.775 zł. Z tej listy wybranych zostało 10 budynków, które otrzymają dotację.

Dofinansowanie po niemal 500 tys. zł przyznano trzem budynkom:

- kamienicy przy ul. 11 Listopada 36 – na remont dachu z przywróceniem historycznej formy (499.000 zł);
- kamienicy przy ul. Juliusza Słowackiego 21 – na remont elewacji oraz izolację fundamentów (500.000 zł);
- kamienicy przy ul. Antoniego Osuchowskiego 2 – na remont elewacji (499.827,72 zł).

• Pozostałe obiekty, które uzyskały dofinansowanie, to:

- willa przy ul. Krakowskiej 10 – na renowację elewacji i klatki schodowej (340.217,60 zł);



- kamienica przy ul. 11 Listopada 4 – na remont elewacji frontowej, dachu, klatki schodowej oraz wzmocnienie stropu nad piwnicą (222.722,57 zł);
- narożna kamienica przy pl. Wojska Polskiego 9 i ul. Cyniarzkiej 2 – na remont elewacji (292.258,43 zł);
- kamienica przy pl. Franciszka Smolki 6 – na renowację elewacji oraz stolarki okiennej i drzwiowej (365.260,87 zł);
- kamienica przy ul. Wzgórze 22 – na remont elewacji, stolarki okien-

nej i drzwiowej oraz malowanie dachu (287.322 zł);

- kamienica przy ul. 3 Maja 23 – na odnowienie elewacji frontowej i sieni (394.276,29 zł);

- kamienica przy ul. Piwowskiej 2 – na remont konserwatorski elewacji (53.106 zł).

Wysokość dotacji pokrywa do 50 proc. kosztów planowanych prac, co oznacza, że właściciele nieruchomości będą musieli pokryć pozostałą część wydatków.

Jack



Następnie wicewojewoda razem z prezydentem wręczyli jubilatowi Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie. Medale i gratulacje z okazji 50-lecia wspólnego życia odebrały następujące pary: Grażyna i Zdzisław Adamusowie, Kazimiera i Anastasis Bajrabasowie, Anna i Stefan Charewiczowie, Maria i Aleksander Fedkowscy, Teresa i Jan Gaikowie, Wiesława i Teofil Gruszkowie, Jolanta i Zygmunt Góralowie, Ewa i Andrzej Górni, Halina i Zbigniew Klisiowie, Cecylia i Mieczysław Kupiszowie, Alicja i Stanisław Lewandowscy, Teresa i Edward Pajorowie, Małgorzata i Adam Paterakowie, Kazimiera i Piotr Prochotowie, Krystyna i Tadeusz Ratowsky, Halina i Stanisław Rojkowie, Zofia i Józef Stokłosowie, Jadwiga i Ryszard Szpakowie, Emilia i Józef Szygójczykowie, Teresa i Zbigniew Szymankowie, Grażyna i Jerzy Terepkowie, Wiesława i Adam Wojnarowie, Stanisława i Józef Woźniakowie, Małgorzata i Zbigniew Zjawnowie.

Tego samego dnia Mirosława i Wiesław Oliwowie odebrali gratulacje za 60 lat wspólnego życia, a Władysława i Józef Kręcinowie za 70 lat wspólnego życia. Jack

Urząd Stanu Cywilnego w Bielsku-Białej przypomina, że pary zamieszkałe na terenie Bielska-Białej, których 50. rocznica ślubu przypada w ciągu najbliższego półrocza, mogą zgłaszać ten fakt do USC. Jubileusz należy zgłosić osobiście. Dodatkowe informacje można uzyskać pod nr tel. 33 4701213, 33 4701211. Zgłoszenie jubileuszu umożliwi wszczęcie procedury zmierzającej do nadania Medalu za Długoletnie Pożycie Małżeńskie.

BOBB NA PROJEKTY OSIEDLOWE

Przeznaczenie środków budżetu obywatelskiego Bielska-Białej wyłącznie na projekty osiedlowe zakłada przyjęta podczas sesji 24 kwietnia uchwała Rady Miejskiej.

Podczas XI sesji Rady Miejskiej w Bielsku-Białej radni podjęli uchwałę w sprawie zmiany zasad organizacji Budżetu Obywatelskiego Bielska-Białej. Najważniejsza zmiana zakłada, że na każde osiedle w mieście będzie przypadać taka sama pula środków, podzielona na kategorie projektów:

- 85 procent – na projekty w zakresie kultury, sztuki, dziedzictwa kulturowego, infrastruktury kulturalnej, turystycznej, społecznej,
- 15 procent – na projekty pozostałe, o dowolnym charakterze.

Do zgłoszenia projektu jest uprawniony każdy mieszkaniec osiedla, którego projekt dotyczy. W formularzu autor podaje imię i nazwisko, datę urodzenia, miejsce zamieszkania, adres kontaktowy lub e-mail albo numer telefonu, tytuł projektu, kategorię projektu, opis projektu, lokalizację projektu

i wstępną szacunkową wycenę kosztów realizacji projektu. Każdy uprawniony do udziału w głosowaniu może oddać jeden głos w każdej kategorii w osiedlu, w którym mieszka.

– Zmiany w zakresie Budżetu Obywatelskiego Bielska-Białej (BOBB) mają swoje źródło w przeprowadzonej w 2022 r. nowelizacji przepisów ustaw samorządowych. Jej celem było uelastycznienie przepisów regulujących budżet obywatelski w gminach, powiatach i województwach, a w szczególności wprowadzenie podstaw prawnych dla podziału środków na poszczególne kategorie (np. projekty małe i duże albo projekty tematyczne i pozostałe) – informował dyrektor Biura Rady Miejskiej w Bielsku-Białej Janusz Kaps.

Przyjęte w uchwale rozwiązania były realizacją postulatów wielu środowisk, w tym w szczególności przedstawicieli zarządów i rad osiedli.

W 2026 roku Bielsko-Biała będzie Polską Stolicą Kultury, z tego też powodu znaczącą część środków BOBB proponuje się przeznaczyć na projekty w zakresie kultury, sztuki, dziedzictwa kulturowego, infrastruktury kulturalnej, turystycznej, społecznej. Jack

NOWA RADA SPOŁECZNA BCO-SM

Uchwałę w sprawie powołania nowej Rady Społecznej w Beskidzkim Centrum Onkologii – Szpitalu Miejskim im. Jana Pawła II w Bielsku-Białej na kadencję 2025-2028 podjęła Rada Miejska Bielska-Białej podczas sesji 24 kwietnia. Radę tworzą: Przemysław Kamiński – przewodniczący reprezentujący prezydenta miasta; członkowie: Mirosław Suchoń – przedstawiciel wojewody

śląskiego i Sławomir Teper Członek – przedstawiciel Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach oraz przedstawiciele wybrani przez Radę Miejską w Bielsku-Białej: Krzysztof Gałuszka, Piotr Kochowski, Bartłomiej Łukosz, Małgorzata Pająk-Borecka, Dominik Pawiński i Dorota Piegzik-Izydorczyk.

Jak czytamy w uzasadnieniu do uchwały, konieczność uzupełnienia składu Rady Społecznej wynika z faktu podpisania przez BCO-SM umowy

z SUM w Katowicach w sprawie udostępnienia Śląskiemu Uniwersytetowi Medycznemu jednostek/komórek organizacyjnych Beskidzkiego Centrum Onkologii – Szpitala Miejskiego im. Jana Pawła II w celach dydaktycznych niezbędnych do kształcenia przeddyplomowego, w powiązaniu z udzielaniem świadczeń zdrowotnych i promocją zdrowia na rzecz studentów kierunku lekarskiego prowadzonego przez Filię Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach w Bielsku-Białej. Jack

MIEJSCE DLA JUNIORA I SENIORA

– dokończenie ze str. 1

W FabLabie będzie świadczona usługa druku 3D oraz skanowania 3D.

Rewitalizacja dawnych, otwartych kortów tenisowych, a przede wszystkim zadanie tego miejsca pozwoli na korzystanie z niego przez cały rok. W tej przestrzeni do dyspozycji są trzy kryte korty tenisowe, trzy boiska do badmintona oraz jeden otwarty kort tenisowy, zimą miejsce na lodowisko.

Organizowanym tam zajęciom rekreacyjnym i sportowym będzie towarzyszyła inna działalność: szkółki tenisowe, półkolonie, zimowiska, obozy sportowe, sklep ze sprzętem sportowym, wypożyczalnia sprzętu, siłownia, usługi medyczne, rehabilitacyjne, usługi okołosportowe, zajęcia sportowe grupowe i kawiarenka sportowa.

Wykonawcą inwestycji była firma Wodpol Sp. z o.o. Na realizację projektu *Międzyzakoleńskie Centrum Aktywności i Innowacji w Bielsku-Białej. Kompleksowa rewitalizacja Pawilonu Sportowego i kortów tenisowych wraz z otoczeniem w Parku Włókniarzy* w Bielsku-Białej Agencja Rozwoju Regionalnego S.A. pozyskała dofinansowanie z pożyczki rewitalizacyjnej współfinansowanej ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020.

Umowa na finansowanie ze strony Banku Gospodarstwa Krajowego opiewa na ponad 19,2 mln zł. Wartość inwestycji netto to 22.474.796,75 mln zł, co daje 27.644.000,00 mln zł brutto.

– Dzięki inwestycji kompleks przy ulicy Partyzantów będzie mógł wykorzystywać cały swój potencjał. Z jednej strony mamy zabytkową infrastrukturę pałacyku, która, dzięki realizacji projektu, będzie służyć zarówno celom społecznym, jak i działaniom komercyjnym, a historyczna tkanka miasta zyska drugie życie. Z drugiej strony mamy również wielofunkcyjną, całoroczną przestrzeń sportową – pełnowymiarowe korty ziemne, minikorty dla dzieci i młodzieży uczącej się gry w tenisa i badmintona oraz zimą miejsce do wykorzystania na lodowisko. Połączenie przestrzeni do aktywności sportowej z uprawianiem aktywności naukowej/edukacyjnej jest innowacyjną propozycją dla odbiorców z grupy junior plus senior. Nie można mówić o kompleksowej rewitalizacji kompleksu przy ulicy Partyzantów bez tych obu części – mówi prezes ARR Maciej Jeleń.

Obiekt spełnia wymagania Międzynarodowej Federacji Tenisa (ITF), co pozwoli na organizowanie w nim turniejów tenisowych o randze krajowej i międzynarodowej.

tekst powstał na podstawie informacji z Agencji Rozwoju Regionalnego w Bielsku-Białej
Emilia Klejmont

CZYM SKORUPKA ZA MŁODU

O edukacji zdrowotnej dzieci i młodzieży rozmawiano 3 kwietnia w Uniwersytecie Bielsko-Bialskim. Odbyla się tam konferencja *Moda na zdrowie*. Wydarzenie organizowane przez wiceprzewodniczącą senackiej komisji zdrowia senatorkę Agnieszkę Gorgoń-Komor ma związek z zapowiedziami Ministerstwa Edukacji Narodowej, które ogłosiło projekt rozporządzenia dotyczący nowego przedmiotu – edukacji zdrowotnej.

Edukacja zdrowotna ma być wprowadzona do szkół od roku szkolnego 2025/2026. Będzie to przedmiot nieobowiązkowy i zastąpi dotychczasowe zajęcia wychowania do życia w rodzinie.

Dziś specjaliści z całej Polski, którzy zjechali do Uniwersytetu Bielsko-Bialskiego, mówili o tym, jakie zagadnienia i problemy powinny być poruszane na lekcjach nowego przedmiotu: profilaktyka zdrowia fizycznego i psychicznego, choroba otyłości, ochrona przed chorobami zakaźnymi, zdrowie przez ruch i kultura dla zdrowia.

– Lepiej zapobiegać niż leczyć – mówiła, otwierając konferencję, senatorka. – Edukacja zdrowotna dzieci i młodzieży pozwoli nam dotrzeć również do innych grup społecznych, bo młodzi ludzie są świetni jeśli chodzi o propagowanie wiedzy. Liczymy na to, że odpowiednio wyedukowani dotrą do swoich rodziców i dziadków – tłumaczyła.

Prezydent Jarosław Klimaszewski podkreślał, że ważnym celem konferencji jest obalenie pewnych mitów. Profilaktyka musi być oparta o naukę, a nie o mity.

– Mówimy o przyszłości młodych, o długości ich życia, jego komforcie. Żyjemy w świecie, w którym czasami podważane są osiągnięcia naukowe, a w przestrzeni internetowej znajduje się mnóstwo fake newsów. Ta konferencja jest po to, aby powiedzieć młodym, gdzie jest prawda. Jeżeli młodzi nie będą przygotowani, już na wczesnym etapie, do zdrowego życia, nie będą mieli prawdziwej wiedzy, ich życie będzie mniej szczęśliwe, mniej komfortowe, a przecież nam – rodzicom – najbardziej zależy na ich dobru – mówił prezydent.

Z innej strony do sprawy podszedł rektor Uniwersytetu Bielsko-Bialskiego Jacek Nowakowski. Podkreślał, że warto rozmawiać na temat wychowania, kultury i postaw prozdrowotnych.

– Przy okazji edukacji zdrowotnej trzeba odważnie zwrócić uwagę, że młodzi ludzie powinni być kształceni czy też wychowywani w kulturze i szacunku dla drugiej osoby. Relacje międzyludzkie wymagają pewnego zastrzeżenia, nauczania szacunku dla innego człowieka i odpowiedzialności za swoje czyny – tłumaczył rektor.

Edukacja zdrowotna wejdzie do szkół dopiero od przyszłego roku szkolnego. Nie oznacza to, że do tej pory w kwestii profilaktyki nie działo się nic. O tym, co robią w tej sprawie bielscy uczniowie na rzecz swoich

koleżanek i kolegów, mówiła naczelniczka Wydziału Edukacji i Sportu Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej Agnieszka Herma. Zresztą, uczestnicy konferencji z wieloma prozdrowotnymi propozycjami miejskich szkół mogli zapoznać się na stoiskach, które stanęły w budynku uniwersytetu. Były tam zdrowe przekąski, zachęty do aktywnego trybu życia, a wszystko to reklamowane przez samych uczniów.

– W bielskich szkołach podstawowych i ponadpodstawowych, ale także na poziomie przedszkoli, bardzo dużo dzieje się w sferze promocji zdrowego stylu życia, profilaktyki zdrowia psychicznego i fizycznego. My mówimy o nowym przedmiocie w szkołach, ale temat jest u nas podnoszony od dawna – zapewniała A. Herma.

Ważnym wątkiem konferencji była choroba otyłości. W Polsce na tę przypadłość choruje ponad 9 mln osób, a otyłość jest przyczyną ponad 200 innych chorób. Zdaniem specjalistów, nie ma innej choroby, która miałaby tak dużo powikłań, niestety często śmiertelnych. Dwudziesto – czy trzydziestoletni mężczyzna, który zachoruje na otyłość i nie będzie jej leczył, skróci swoje życie o dziesięć lat, kobieta o osiem lat.

– Promocja zdrowia jest oparta na czterech filarach – przekonywała prezeska Polskiego Towarzystwa Leczenia Otyłości profsorka Lucyna Ostrowska i wyliczała: – Musimy wiedzieć jak się odżywiać, jak funkcjonować w życiu codziennym – czyli aktywność fizyczna, oczywiście psychika i postępowanie antystresowe, relaksacyjne oraz zabezpieczanie zdrowia – czyli szczepienia.

Konferencji towarzyszyła wystawa zdjęć osób, które chorują na otyłość i apel o nieocenianie chorych.

– Choroba otyłości jest często uważana za wybór chorego, zaniedbanie, a my staramy się zmienić to postrzeganie, bo otyłość to choroba, którą powinniśmy rozpoznawać i leczyć – mówiła jedna z twarzy wystawy, prezeska Fundacji Leczenia Otyłości FLO Katarzyna Głowińska. – Dlaczego ważne jest zapobieganie otyłości? Bo to choroba, która uniemożliwia realizację planów, marzeń – chociażby o założeniu rodziny; wyklucza ze społeczeństwa, odbiera zdrowie i pozbawia życia.

Przedmiot edukacja zdrowotna będzie nieobowiązkowy. Wielu już łamie sobie głowy, jak zachęcić młodych do uczęszczania na te zajęcia. O tym, jak trafić do młodzieży,

mówiła psycholożka i prezeska Zarządu Izby Gospodarczej Farmacja Polska Irena Rej.

– Ten przedmiot musi być atrakcyjny, żeby z nieobowiązkowego stał się obowiązkowym z wyboru młodzieży. Zajęcia powinni prowadzić ludzie, którzy są autorytetami. Słyszę, że edukacji zdrowotnej będą uczyć nauczyciele wychowania fizycznego – uważam, że jest to wylanie dziecka z kąpielą. Przecież dzieci nienawidzą wf-u, nie chcą chodzić na te zajęcia. Musimy znaleźć osoby, które nie będą pouczają, ale przyjdą pogadać z młodzieżą. Zapytają: jak wam się żyje?, co chcecie robić? – mówiła I. Rej.

Drugim, po otyłości, ważnym tematem konferencji były szczepionki. O tym, że zdrowie jest w naszych rękach, przekonywał biolog medyczny i środowiskowy, popularyzator nauki, ekspert Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu dr Piotr Rzymyski.

– Choroby zakaźne to choroby, od których w dużej mierze, we współczesnym świecie, uciec się nie da. Na szczęście mamy ogromne osiągnięcia medycyny – leki i szczepionki, dzięki którym możemy wydłużyć ludziom życie. Tylko czternaście najważniejszych szczepień na przestrzeni ostatnich pięćdziesięciu lat uratowało przed przedwczesną śmiercią 154 mln ludzi na świecie – podał. – Na każde uratowane w ten sposób życie, dzięki tym czternastu szczepieniom przypadało przeciętnie 66 lat we względnym zdrowiu. Wynik mnożenia 66 razy 154 mln pokazuje nam, że te czternaście szczepionek łącznie podarowało ludziom około 10 miliardów lat życia. A my dziś musimy walczyć z marginalnym, ale bardzo głośnym, środowiskiem, które skutecznie straszy społeczeństwo i niestety ten filar zdrowia w naszym kraju podważa. W tych trudnych geopolitycznie czasach trzeba zadać sobie pytanie – komu zależy na podważaniu fundamentu funkcjonowania państwa, jakim jest zdrowie? – z tym pytaniem zostawił zebranych naukowiec.

Organizatorami konferencji byli wiceprzewodnicząca senackiej Komisji Zdrowia senatorka dr n. med. Agnieszka Gorgoń-Komor, prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski, Uniwersytet Bielsko-Bialski oraz Naczelna Izba Lekarska.

Auditorium Maximum w Uniwersytecie Bielsko-Bialskim na czas wydarzenia zostało wypełnione uczniami i nauczycielami bielskich szkół.

Emilia Klejmont





UWAGA, KOTY

W Bielsku-Białej realizowana jest nowa społeczna kampania edukacyjno-ekologiczna *Uwaga! Koty są wszędzie*. Chodzi o zwiększenie bezpieczeństwa dziko żyjących i wolno poruszających się kotów, zwłaszcza w okresie ich wzmożonej aktywności wiosną. Jej realizatorzy umieszczają w przestrzeni miejskiej specjalne tablice informacyjne oraz plakaty w formacie citylight z grafiką *Zwolnij. Przechodzące koty*.

Akcja zwraca uwagę kierowców na obecność kotów w ruchu drogowym i promuje empatyczne podejście do tych zwierząt jako ważnego elementu miejskiego ekosystemu.

– To pierwsza tego typu inicjatywa w Bielsku-Białej, łącząca lokalną społeczność, instytucje publiczne i prywatne firmy we wspólnym działaniu na rzecz naszych kocich czworonogich przyjaciół. Projekt opiera się na pracy społecznej i zaangażowaniu mieszkańców, którzy mogą bezpłatnie odebrać i zamontować tablice w miejscach, gdzie często przemieszczają się koty – informuje inicjator kampanii Paweł Pajor, radny Rady Miejskiej Bielska-Białej. – Koty są wszędzie, są częścią naszego świata, dlatego warto o nie zadbać.

Partnerami akcji są – Wydział Gospodarki Miejskiej Urzędu Miejskiego, Miejskie Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt, Miejski Dom Kultury – Dom Kultury w Lipniku, Rada Osiedla Lipnik, Stowarzyszenie Lipnik oraz Business Consulting, Fundacja Rozwoju Miasta Bielska-Białej.

Osoby zainteresowane umieszczeniem tablic informacyjnych mogą odebrać je w Miejskim Schronisku dla Bezdomnych Zwierząt lub w Wydziale Gospodarki Miejskiej UM.



Partnerzy projektu podkreślają, że tablice informacyjne z treścią *Zwolnij! Przechodzące koty* nie są traktowane jako reklama, zatem nie podlegają zapisom tzw. uchwały krajoobrazowej.

– Nasze tablice nie promują żadnych towarów ani usług, nie zawierają logo, nazw firm ani haseł komercyjnych – służą wyłącznie edukacji i ochronie zwierząt w przestrzeni miejskiej – informują partnerzy kampanii *Uwaga! Koty są wszędzie*. – Dlatego można je legalnie montować na ogrodzeniach prywatnych posesji oraz w miejscach dostępnych publicznie – za zgodą właścicieli. Nie wolno ich natomiast montować na słupach energetycznych i telekomunikacyjnych (to również zostało jednoznacznie wskazane przez MZD). Wspólnie tworzymy miasto bardziej empatyczne i przyjazne wszystkim jego mieszkańcom – także naszym futrzakom. Dziękujemy, że jesteście częścią tej wyjątkowej inicjatywy!

oprac. wag

OCHRONA ZDROWIA PSYCHICZNEGO – KONSULTACJE SPOŁECZNE

Ruszyły konsultacje społeczne Miejskiego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego do roku 2030. Swoje uwagi do programu można zgłaszać do 12 maja.

W obliczu dynamicznych zmian społecznych, gospodarczych i technologicznych zdrowie psychiczne staje się jednym z najważniejszych współczesnych wyzwań. Zrozumienie tego jest kluczowe dla zapewnienia dobrostanu oraz jakości życia mieszkańców. W odpowiedzi na rosnące zapotrzebowanie na wsparcie w tej dziedzinie, miasto wprowadza Miejski Program Ochrony Zdrowia Psychicznego, który ma na celu stworzenie wszechstronnego systemu wsparcia dla wszystkich mieszkańców.

Zgodnie z definicją Światowej Organizacji Zdrowia, zdrowie jest pełnym dobrostanem fizycznym, psychicznym i społecznym, a nie wyłącznie brakiem choroby czy niedomagania. Zachowanie równowagi w każdym z wymienionych aspektów jest optymalne dla zachowania zdrowia.

Zdrowie psychiczne to nie tylko brak zaburzeń psychicznych, ale także

stan, w którym osoba zdaje sobie sprawę ze swojego potencjału, może sobie radzić ze stresem, pracować efektywnie oraz jest w stanie funkcjonować w społeczeństwie. Zatem zdrowie psychiczne jest ważnym elementem zdrowia publicznego.

Zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z 30 października 2023 roku w sprawie Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego oraz ustawy o ochronie zdrowia psychicznego z 19 sierpnia 1994 roku, ochronę zdrowia psychicznego zapewniają organy administracji rządowej i samorządowej oraz instytucje do tego powołane.

Realizacja Miejskiego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego w Bielsku-Białej ma na celu nie tylko poprawę zdrowia psychicznego mieszkańców, ale także budowanie bardziej świadomej i wspierającej społeczności, która potrafi skutecznie reagować na problemy psychiczne i promować zdrowy styl życia.

Konsultacje Miejskiego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego do roku 2030 ruszyły 25 kwietnia i potrwać do 12 maja. Do udziału w nich uprawnieni

są mieszkańcy Bielska-Białej oraz organizacje pozarządowe i podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, prowadzące na terenie miasta Bielska-Białej działalność w zakresie obejmującym przedmiot konsultacji.

Opinie i uwagi można zgłaszać elektronicznie poprzez interaktywny formularz konsultacji zamieszczony na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej w zakładce poświęconej konsultacjom społecznym, lub pisemnie na stanowisku nr 1 w Biurze Obsługi Interesanta w budynku Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy placu Ratuszowym 6.

Wyjaśnień w związku z konsultacjami udziela Wydział Polityki Społecznej Urzędu Miejskiego. oprac. ek



ORGANY W ROLI GŁÓWNEJ

Interesująco przedstawia się program nowego cyklu koncertowego *Offbeat Organ*, stworzonego w Bielskim Centrum Kultury im Marii Koterbskiej. Ta nowa propozycja w niekonwencjonalny sposób prezentuje możliwości klasycznych organów piszczałkowych, które posiada BCK. 14 maja zobaczymy tam niemy film z 1925 roku pt. *Upiór w operze*, a projekcji towarzyszyć będzie koncert znakomitego instrumentalisty specjalizującego się w grze na organach kinowych – Donalda MacKenziego.

Posiadając tak niezwykle instrument jak organy piszczałkowe, Bielskie Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej postanowiło zaprezentować całe spektrum możliwości brzmieniowych tego instrumentu – i stąd wziął się projekt *Offbeat Organ*.

– W ramach nowego cyklu organy przekroczą granice klasyki, ukazując swoją wszechstronność i nieograniczony potencjał w nowoczesnym świecie muzyki. W rękach współczesnych artystów organy stają się platformą do odkrywania nowych horyzontów dźwiękowych, czy w połączeniu z muzyką filmową, ambientową; czy jako solowy bohater – zapowiadają organizatorzy *Offbeat Organ*, którzy do współpracy przy tworzeniu cyklu zaprosili znakomitego organistę, bielszczanina Wacława Golonkę, absolwenta Akademii Muzycznej w Krakowie – obecnie jako profesor prowadzi w tej uczelni klasę organów – oraz Hochschule für Musik und Darstellende Kunst w Wiedniu, instrumentalistę o światowej renomie, prowadzącego ożywioną działalność koncertową. Jego bogate doświadczenie i pasja do łączenia tradycji z nowoczesnością nadają ton koncertom, które zabierają publiczność w podróż do świata nowoczesnych interpretacji muzyki organowej.

Kwietniowy koncert to już czwarte spotkanie z cyklu *Offbeat Organ*. Podczas pierwszego inaugurującego nowe przedsięwzięcie BCK 15 stycznia klasyczne brzmienie organów połączono z nowoczesnymi, świeżymi dźwiękami instrumentów perkusyjnych, jak cymbali czy hang. Z Wacławem Golonką wystąpili na scenie BCK grająca na hangu Karolina Zielińska, klawecista Wojciech Kwiatek i perkusista Maciej Haloń.

Drugi koncert *Offbeat Organ* 12 lutego wypełnił program Katta Vox Organi. Za organami BCK zasiadła Katta – czeska artystka wymykająca się utartym schematom światowej organistyki. Tworzy pieśni zainspirowane muzyką dawną, które sama wykonuje swoim wyjątkowym głosem, nasyconym niezwyklej ekspresją. Jej muzyka oparta na połączeniach odmiennych tradycji łatwo zdobywa słuchaczy spoza tradycyjnej muzyki klasycznej. Katta występuje z awangardowymi artystami, jak amerykański organista Cameron Carpenter czy wokalista Björk.

Znacznie szerszy aparat wykonawczy miał koncert *Offbeat Organ* 12 marca. Wystąpił wtedy Bielska Orkiestra Kameralna prowadzona przez niemieckiego dyrygenta i organistę Johannesa Skudlika, czeska pianistka Jitka

Čechová i organista Wacław Golonka. W trakcie koncertu można było usłyszeć wirtuozowski *Koncert na fortepian, trąbkę i orkiestrę smyczkową* Dmitria Szostakowicza a także najważniejsze i najbardziej znane utwory na organy z orkiestrą takie jak *Koncert organowy g-moll* Francisca Poulenc'a i *Symfonia organowa d-moll* Feliksa Aleksandra Guilmanta.

9 kwietnia dyrektor artystyczny *Offbeat Organ* Wacław Golonka wystąpił w koncercie poświęconym muzyce filmowej zaaranżowanej na organy piszczałkowe. W programie były utwory nawiązujące do filmów: *Indiana Jones*, *Gwiezdne wojny*, *Misja*, *1942*, kompozycje Krzysztofa Komedy czy melodie kultowych polskich seriali, jak *Noce i dnie*, a także kreskówek bielskiego Studia Filmów Rysunkowych o Bolku i Lolku. Na finał zabrzmiało monumentalne dzieło muzyki klasycznej – *Toccatą i Fugą d-moll* Jana Sebastiana Bacha. Podczas tego koncertu dla publiczności przygotowano niespodziankę – możliwość przyjrzenia się budowie organów, poznania ich rozmaitych piszczałek oraz zasad działania instrumentu.

Najbliższy koncert odbędzie się 14 maja. Tego dnia publiczność BCK obejrzy pierwszą ekranizację filmu opartego na powieści Gastona Leroux *Upiór w operze*. Historia opowiada o Eryku, kompozytorze o zdeformowanej twarzy, żyjącym w piwnicach paryskiej opery, którego łączy dziwna i tajemnicza relacja z młodą solistką o imieniu Christine.

Ekranizacja miała miejsce dokładnie 100 lat temu, w 1925 roku. Był to czas kina niemego, dlatego dialogi między bohaterami są wyświetlane w formie napisów na dolnej części ekranu. Muzykę do filmu wykonywał specyficznie brzmiący instrument – organy kinowe.

Nie inaczej będzie w trakcie wieczoru 14 maja – wystąpi wtedy znakomity instrumentalista specjalizujący się w grze na organach kinowych Donald MacKenzie. Artysta reżyduje w jednym z najsłynniejszych londyńskich kin, kinie Odeon. Oprócz tego prowadzi intensywną działalność, grając koncerty oraz towarzysząc muzyką niemych filmom. Muzyka wykonywana przez organistę pochodzi częściowo z oper i operetek najbardziej popularnych kompozytorów tego gatunku muzycznego z XIX i XX wieku. Organista jest też improwizatorem, zręcznie naśladuje i podkreśla charakter filmów, do których gra. Jego występy docenia wielu krytyków muzycznych oraz entuzjastycznie przyjmująca go publiczność.



Bielska Orkiestra Kameralna i Johannes Skudlik



Katta



Wacław Golonka, zdjęcia: Lucek Cykarski



MIASTO



1. Mariaa Siga
2. Arc de Soleil
3. Thibault Cauvin
4. Wilson & Wilson
5. Smolik i Kev Fox

OD SZWECJI PO SENEGAL

Wybitni gitarzyści, utalentowani wokaliści i przełamujące schematy muzyczne współprace – tak zapowiada się druga edycja Cavatina Guitar Festival. W programie tegorocznego festiwalu – odbywającego się 24 i 25 maja – znalazły się koncerty takich artystów, jak: José González, Thibault Cauvin, Mariaa Siga, Piotr Rogucki, Smolik i Kev Fox.

Ubiegłoroczny, pierwszy Cavatina Guitar Festival bardzo wystrzelił muzyczne apetyty, dlatego publiczność Cavatina Hall czeka z nadzieją na wspaniałe gitarowe rify także w tym roku. Wśród gwiazd gitarowej muzyki na pewno warto zwrócić uwagę na koncert zamykający cały festiwal, w którym wystąpi José González. I będzie to jedyny zaplanowany występ szwedzkiej muzyki w Polsce w tym roku.

– 22 lata temu dał światu cover *Heartbeats* i od tamtej pory nieustannie urzeka melancholijnymi melodiami, subtelnymi aranżacjami oraz autentycznymi refleksjami. Tę wrażliwość pokaże nam już 25 maja – zapowiadają organizatorzy festiwalu.

Na Cavatina Guitar Festival przyjedzie także senecka wokalistka Mariaa Siga.

– Reggae, blues i afro-folk? Te z pozoru odmienne gatunki w swojej muzyce scala Mariaa Siga. Senegalska wokalistka rusza w świat ze swoimi dźwiękami, przedstawiając historię i dziedzictwo kulturowe Afryki kolejnym pokoleniom. Poetyckie teksty, sentymentalne historie oraz delikatne brzmienie gitar zapewniły jej już zwycięstwo w kilku konkursach, w tym w organizowanym przez Baco Records; współpracy z wieloma innymi artystami oraz zachwyt publiczności na kolejnych festiwalach. Największy rozgłos przyniósł jej udział we francuskiej edycji *The Voice*. Dla bielskiej i polskiej publiczności zagra w niedzielę 25 maja – informują organizatorzy.

W pierwszy dzień festiwalu w Cavatina Hall wystąpi znakomity Thibault Cauvin, francuski muzyk, wokalista, bard, a także pisarz. Jego melorecytowane opowieści do magicznych dźwięków gitary olśniły już miliony osób. Artysta ma już za sobą ponad 1.500

koncertów, występy w 130 krajach i na koncie 36 międzynarodowych nagród. W tym roku rusza w tournée z okazji swoich czterdziestych urodzin. Jednym z przystanków na urodzinowej trasie będzie Bielsko-Biala.

Na festiwalu nie zabraknie także rodzimych gwiazd. Piotr Rogucki gościł na scenie Cavatina Hall już dwukrotnie z projektem *Karaś & Rogucki*, tym razem poza hitami artysty i cenionymi utworami Rogucki zapowiada całkowicie nowy materiał.

– Czy będzie to new romantic, z jakiego poznaliśmy go w duecie z Kubą Karasiem? Czy mroczne rockowe brzmienia, którymi karmi nas w kapeli Coma już prawie dwadzieścia pięć lat? Czy może zupełnie inne, melancholijno-balladowe oblicze, o jakim dał już nam znać na solowych albumach? Czekamy z niecierpliwością na jego niedzielny koncert 25 maja – podkreślają organizatorzy.

Smolik // Kev Fox również występowali na scenie Cavatina Hall, tym razem jednak zagrają na festiwalu w zupełnie nowej odsłonie. Wraz z Cavatina Philharmonic Orchestra zapowiadają niebanalny projekt.

– Młodzi instrumentalniści oraz doświadczeni muzycy pod batutą Stanleya Doddsa edukują, bawią i przenoszą w inne światy bielską publiczność. Symfoniczne wersje klasycznych kompozytorów orkiestra przełamuje interpretacjami łączącymi różnorodne style muzyczne, tematy i gatunki. Co powstanie z fuzji Smolik // Kev Fox & Cavatina Philharmonic Orchestra? Dowiemy się w sobotę 24 maja – zapowiadają organizatorzy.

Ale koncerty gwiazd to jednak nie wszystko. Zesłoroczny pomysł, aby wyłonić artystę, który oczarowuje gitarowymi brzmieniami pośród początkujących

muzyków, przypadł do gustu słuchaczom, krytykom i samych konkursowiczom. W tym roku Cavatina Hall ponawia więc współpracę z twórcą bloga Premierowy Music. Na profilu dziennikarza odbędzie się konkurs, którego celem jest wyłonienie zwycięskiego gitarzysty lub gitarzystki. W sobotę 24 maja to właśnie laureat głosowania otworzy scenę festiwalową.

Wszystkie informacje na temat programu aktualizowane są na stronie Cavatina Guitar Festival: www.cavatinaguitarfestival.com. Już niebawem organizator ogłosi ostatnią z gwiazd festiwalu. Bilety na jeden dzień oraz karnety na cały wydarzenie można kupić na stronie: <https://cavatinahall.pl/>.

oprac. wag
materiały Cavatina Hall

PROGRAM FESTIWALU:

24 maja

16.00 – artysta konkursowy wyłoniony we współpracy z Premierowy Music
17.00 – Thibault Cauvin
19.00 – Arc de Soleil
21.00 – Smolik // Kev Fox / Cavatina Philharmonic Orchestra

25 maja

17.00 – Mariaa Siga
19.00 – Piotr Rogucki
21.00 – José González

więcej: cavatinaguitarfestival.com
cavatinahall.pl

JAK NIE DAĆ SIĘ ZŁAPAĆ W SIECI?

Ponad pół tysiąca rówieśników wyedukowali w temacie zagrożeń w internecie, zwłaszcza w mediach społecznościowych, uczniowie Prywatnego Technikum Informatycznego w Bielsku-Białej. To uczestnicy olimpiady Zwolnieni z Teorii i pomysłodawcy projektu *Młodzi 4IT*.



Mikołaj Jeleśniański i jego koledzy zamierzali zwiększyć świadomość młodych ludzi na temat cyberzagrożeń oraz wyposażać ich w konkretne narzędzia do bezpiecznego poruszania się w cyfrowym świecie.

– Uczymy jak rozpoznawać cyberprzemoc i jej przeciwdziałać, unikać fake newsów, weryfikować informacje oraz skutecznie chronić swoją prywatność on-line – mówi Mikołaj Jeleśniański.

Internet jest nieodłączną częścią życia młodzieży, ale jego rozwój niesie ze sobą coraz więcej zagrożeń. Projekt *Młodzi 4IT* powstał, aby pomóc rówieśnikom lepiej zrozumieć mechanizmy działania internetu i skutecznie się w nim chronić. Oficjalne zakończenie projektu nastąpiło 15 kwietnia. Finał całej olimpiady odbędzie się 22 maja. W ramach projektu młodzież zorganizowała prelekcje dla uczniów klas 7-8 szkół podstawowych, podczas których uczyli, jak identyfikować zagrożenia w sieci i skutecznie ich unikać. Warsztaty kładły szczególny nacisk na krytyczne myślenie oraz ochronę danych osobowych.

Od 20 stycznia uczestnicy projektu odwiedzili kilka szkół, gdzie przeprowadzili prelekcje na temat cyberbezpieczeństwa. Na początku, 20 i 21 stycznia, w Szkole Podstawowej nr 29 w Bielsku-Białej; 3 lutego w Szkole Podsta-

wowej nr 3, 11 lutego w Szkole Podstawowej nr 13. 5 marca twórcy projektu gościli w Czechowicach-Dziedzicach, w Szkole Podstawowej, gdzie przeprowadzili dwie szczegółowe prelekcje. 11 marca byli w Szkole Podstawowej nr 31 w Starym Bielsku, a 27 marca prelekcja odbyła się w redakcji BB. Wnikliwe rozmowy z uczniami i nauczycielami dowiodły ogromnej wartości takich działań.

Łącznie udało się wyedukować 514 osób, zwiększając ich świadomość na temat cyberzagrożeń i bezpiecznego korzystania z internetu.

O projekcie można było usłyszeć w Radiu Bielsko oraz w Meloradiu.

31 marca w Prywatnym Technikum Informatycznym w Bielsku-Białej odbyło się spotkanie dla 200 uczniów z kilku szkół z ekspertem ds. cyberbezpieczeństwa z Centralnego Biura Zwalczania Cyberprzestępczości, który podzielił się swoją wiedzą i doświadczeniem.

Uczestnicy brali udział w warsztatach, które miały na celu podniesienie ich świadomości na temat ochrony danych, rozpoznawania cyberzagrożeń oraz skutecznych metod zabezpieczania się przed oszustwami internetowymi. Spotkanie było nie tylko edukacyjne, ale również angażujące, dzięki czemu młodzież mogła zdobyć praktyczną wiedzę w atrakcyjny sposób.

oprac. ek

DO RZECZNIKA PRZED ZŁOŻENIEM REKLAMACJI

Ponad 5.700 zgłoszeń od mieszkańców powiatu bielskiego i Bielska-Białej przyjęło w minionym roku bielskie Biuro Rzecznika Konsumentów. Najczęściej chodziło o reklamacje urządzeń AGD i RTV oraz telefonów i sprzętu komputerowego.

Na stałym wysokim poziomie utrzymują się skargi dotyczące reklamacji odzieży i obuwi. Jak mówi rzeczniczka Ariadna Wałęga, są również zgłoszenia od niezadowolonych klientów biur podróży.

Z biurem rzecznika najlepiej skontaktować się przed złożeniem reklamacji.

– Możemy wtedy uczulić mieszkańca, jak powinno wyglądać takie pismo, jakie wymogi formalne ma spełniać, a przede wszystkim jaką podstawę prawną wskazać. Od tego naprawdę bardzo dużo zależy przy dochodzeniu roszczeń – mówi A. Wałęga.

Często kończy się na telefonicznej poradzie. Jeśli sprawa jest bardziej skomplikowana lub wymaga przejrzenia dokumentów, wtedy rzecznik zaprasza do siebie na kon-

kretny termin. Klient ma wtedy pewność, że zostanie przyjęty i nie będzie musiał czekać. Dobrym rozwiązaniem jest również kontakt poprzez pocztę elektroniczną.

Rzecznik konsumentów pomaga redagować pisma reklamacyjne i przedprocesowe, a także wskazuje instytucje właściwe do rozstrzygnięcia konkretnych problemów. Jeśli działania mieszkańca są nieskuteczne, rzecznik występuje do przedsiębiorcy nakładając go do polubownego załatwienia sporu. Na 258 złożonych przez konsumentów wniosków, po interwencji bielskiej rzecznik praw konsumentów 117 zakończyło się pozytywnie dla mieszkańca.

kontakt:

Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Ariadna Wałęga,
Starostwo Powiatowe w Bielsku-Białej
ulica Piastowska 40, pokój 403
obsługa biura, poradnictwo
tel. 338136876,
e-mail: rzecznik.konsumentow@
powiat.bielsko.pl

źródło: Starostwo Powiatowe
w Bielsku-Białej
oprac. ek

W ŻŁOBKU SĄ JESZCZE MIEJSCA

Do 9 maja został wydłużony nabór do Żłobka Miejskiego w Bielsku-Białej na rok 2025/26. Oddziały placówki mieszczą się przy ulicach: Kazimierza Brodzińskiego 22, Pod Grodziskiem 4 i Jutrzenki 24.

Aby umieścić dziecko w jednym z nich, należy złożyć wniosek rekrutacyjny. Potrzebne dokumenty (karta zgłoszenia dla kandydatów nowo przyjmowanych lub deklaracja o kontynuowaniu pobytu w żłobku dla dzieci, które już tam uczęszczają) znajdują się pod adresem <https://zlobekbielsko.pl/rekrutacja> lub można je otrzymać w sekretariacie oddziału przy ulicy Kazimierza Brodzińskiego 22.

Kompletnie wypełnione i podpisane wnioski należy dostarczyć osobiście, do oznaczonego punktu w siedzibie Żłobka Miejskiego przy ulicy Kazimierza Brodzińskiego 22 do 9 maja w godzinach pracy administracji: 7.30-15.30, w środy do 16.30. Każdy wniosek będzie miał nadany numer, który wnioskodawca otrzyma po przyjęciu (zachowanie numeru jest bardzo ważne).

Wyniki naboru zostaną opublikowane na stronie internetowej oraz będzie je można poznać w siedzibie żłobka w formie anonimowej poprzez nadany numer. Regulamin rekrutacji jest dostępny na stronie internetowej żłobka <https://zlobekbielsko.pl/rekrutacja>. Wszelkich informacji dotyczących rekrutacji pracownicy żłobka udzielają również telefonicznie pod nr: 33 4962182 lub 33 4964223 wew. 21

źródło: Żłobek Miejski w Bielsku-Białej
oprac. ek



PASJA NIE ZNA WIEKU

3 kwietnia w Domu Kultury w Hałcnowie odbył się ósmy Festiwal Twórczości Seniorów. To wydarzenie na stałe wpisało się w kalendarz kulturalny regionu i co roku gromadzi niezwykle utalentowanych artystów-seniorów z miasta i okolic.

Tegoroczna edycja znów udowodniła, że kreatywność i twórcza energia nie znają granic wiekowych. Na scenie zaprezentowały się zespoły teatralne, wokalne, taneczne oraz soliści z ośrodków kultury i miejsc spotkań seniorów z Czechowic-Dziedzic, Mysłowic, Buczkowic, Brzegu, Kęt oraz Bielska-Białej. Publiczność mogła podziwiać różnorodne formy wyrazu – od poruszających spektakli teatralnych przez pełne energii układy taneczne, emocjonalne interpretacje znanych utworów muzycznych i własnych kompozycji oraz twórczość plastyczną i rękodzielniczą.

Miejski Dom Kultury w Bielsku-Białej reprezentowały: DK w Wapienicy, DK Stare Bielsko, DK w Lipniku i Kurbiszówka. Każda z placówek wniosła do festiwalu coś wyjątkowego, a wspólny mianownik stanowiła ogromna pasja i zaangażowanie występujących.

Festiwalowi towarzyszyła barwna wystawa malarstwa i rękodzieła artystycznego, będąca dowodem niezwykłych talentów i kreatywności seniorów. Zachwycające obrazy, misterne hafty, ręcznie wykonane ozdoby, nietuzinkowe prace plastyczne – wszystko to wzbudzało zachwyt i podziw odwiedzających.

Poziom prezentacji był bardzo wysoki, każdy występ niósł ze sobą coś poruszającego i autentycznego. Wyróżnienie specjalne i koszt słodkości od Rady Seniorów otrzymała Szkoła Tańca Dla Seniorów Bielskiego Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej za prezentację tańców country. Jacek Ochmański z Brzeskiego Centrum Kultury został nagrodzony za osobowość sceniczną.

Puchar posła Przemysława Drabka trafił do Brzeskiego Centrum Kultury za całokształt prezentacji, a puchar Dyrektora Miejskiego Domu Kultury, za prawdę sceniczną, otrzymała Jadwiga Żak. W kategorii teatr najlepszy był Teatr i my z Gminnego Ośrodka Kultury w Buczkowicach. Nagrodę za taniec zdobył Zespół Taneczny Saltare z Brzeskiego Centrum Kultury. W kategorii piosenka zwyciężył zespół Leśne Echo z Brzeskiego Centrum Kultury.

Wszyscy uczestnicy ósmego Festiwalu Twórczości Seniorów zostali docenieni, nagrodzeni i wyróżnieni. Każdy z zespołów i solistów otrzymał dyplom, pamiątkową statuetkę, którą stworzyła w pracowni hałcnowskiego domu kultury Iwona Greczka. Dla każdego było też coś słodkiego.

Festiwal Twórczości Seniorów to prawdziwe święto serc, talentów i wspólnoty. Seniorzy po raz kolejny udowodnili, że mają odwagę, kreatywność i radość w sobie oraz że potrafią dzielić się tymi emocjami.

źródło: DK w Hałcnowie
oprac. ek



zdjęcia: Dom Kultury w Hałcnowie

NOC MUZEÓW 2025

Bielsko-Biała, 10 maja

- Aeroklub Bielsko-Biała, ul. Cieszyńska 321, godz. 18.00-22.00, zwiedzanie z przewodnikiem, rezerwacja: tel. 797004770,
- Allstar PZL Glider – Szybowcowe Zakłady Doświadczalne, ul. Cieszyńska 325, godz. 16.00-20.00 – zwiedzanie grupowe z przewodnikiem co pół godziny,
- Archiwum Państwowe, ul. J. Piłsudskiego 43, godz. 17.00-23.00, zwiedzanie wystawy, porady archiwalne,
- Automobilklub Beskidzki, ul. Kazimierza Wielkiego 1, godz. 18.00-23.00, ekspozycja samochodów,
- Bielska Szkoła Przemysłowa, ul. T. Sixta 20, godz. 18.00-21.30 – zwiedzanie z przewodnikiem co pół godziny, rezerwacja: tel. 338228217, sekretariat@bsp.edu.pl,
- Centrum Edukacji Ekologicznej Ekosynteza, ul. Grodowa 11, godz. 17.00-19.00 i 20.00-22.00 – wykład, nocny spacer leśny z latarkami, rejestracja: tel. 334971752, lilianna.bednarek@um.bielsko-biala.pl,
- cmentarz katolicki w Białej, ul. Dawna, brama cmentarza, godz. 17.00 – zwiedzanie z przewodnikiem
- cmentarz żydowski, ul. Cieszyńska 92, godz. 23.00, zwiedzanie z przewodnikiem, konieczne latarki,
- Fabryka Szczotek i Pędzli Befaszczot, ul. I.J. Paderewskiego 7, godz. 16.00-21.00 – zwiedzanie z przewodnikiem co godzinę, rezerwacja: tel. 338190040 wew. 201, sekretariat@befaszczot.com.pl,



- Galeria Bielska BWA – Willa Sixta, ul. A. Mickiewicza 24, godz. 17.00-19.00 – zwiedzanie wystawy, oprowadzania, warsztaty, Nocowanki od godz. 19.00 do rana, rezerwacja: k.zieba@galeriabielska.pl,
- Galeria Bielska BWA, ul. 3 Maja 11, godz. 17.00-22.00 – zwiedzanie wystawy, oprowadzania,
- kościół ewangelicki Zbawiciela, pl. Marcina Lutra 12, godz. 18.00-21.00 – wykład, zwiedzanie,
- kościół ewangelicki w Kamienicy, ul. Rajską 6 / Karpacka, godz. 20.00-21.30, wykład multimedialny, koncert, oprowadzanie,
- kościół ewangelicki w Starym Bielsku, ul. J. Sobieskiego 110, godz. 17.00-19.00 – koncert, oprowadzanie z przewodnikiem,
- Muzeum Fiata 126p, ul. Karpacka 44, godz. 12.00-24.00 – zwiedzanie z przewodnikiem,
- Muzeum Historyczne w Bielsku-Białej – Zamek Suł-

- kowskich, ul. Wzgórze 16, godz. 20.00-24.00, 23.00-24.00 – oprowadzanie kuratorskie, godz. 20.00-22.30 – warsztaty, zabawy dla dzieci, wstęp: 5 zł,
- Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka – Pałac Emmanuela Rosta, ul. Komorowicka 48, godz. 17.00, 18.30 – wystawy, zwiedzanie z przewodnikiem, rezerwacja: tel. 338124577 wew. 26 lub 14,
- Pedanteria – dawna pralnia KL Auschwitz-Birkenau, ul. 11 Listopada 63b, godz. 17.00-18.00 – zwiedzanie z przewodnikiem,
- Ratusz, pl. Ratuszowy 1, godz. 17.00-23.00 – zwiedzanie z przewodnikiem, 21.00 – koncert Sabina & Theo Loop Act,
- Studio Filmów Rysunkowych, ul. Cieszyńska 24, godz. 15.50-22.00, zwiedzanie z przewodnikiem, projekcje archiwalnych filmów, wstęp 5 zł,
- Teatr Lalek Baniałuka, ul. A. Mickiewicza 20, godz. 17.00-20.00, warsztaty godz. 17.00-18.30, rejestracja: tel. 338150915,

11 maja

- stary cmentarz ewangelicki w Bielsku, ul. A. Frycza Modrzewskiego, godz. 12.00 – zwiedzanie z przewodnikiem,

17 maja

- kościół św. Stanisława BM w Starym Bielsku, ul. św. Stanisława 6, godz. 15.00-19.00 gra dla dzieci, godz. 19.30-21.30 zwiedzanie z przewodnikiem, rezerwacja tel. 732259325, jozef.argasinski@gmail.com.

program może ulec zmianie



MIEJSCOWE PLANY ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO

KONSULTACJE

Na podstawie art. 17 pkt 11 ustawy z 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, art. 39 ust. 1 pkt 2 i pkt 3 ustawy z 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko oraz uchwał Rady Miejskiej w Bielsku-Białej informuję o rozpoczęciu konsultacji społecznych dotyczących projektów miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego

1. uchwała nr LXIX/1572/2024 z 19 marca 2024 r., plan dla obszaru położonego w rejonie ulicy Władysława Broniewskiego, na południe od ulicy PCK wraz z prognozą oddziaływania na środowisko.

Konsultacje społeczne będą prowadzone w okresie od 2 maja do 30 maja 2025 roku i obejmą:

- 1) zbieranie uwag w terminie od 2 do 30 maja 2025 r.,

2) spotkanie otwarte, które odbędzie się 15 maja 2025 r. w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego (pl. Ratuszowy 1, I piętro sala nr 30) o godz. 17.00,

3) dyżury projektanta od 2 do 30 maja 2025 r. w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, pok. 429), w poniedziałki, wtorki, środy, w godz. od 10.00 do 14.00, w czwartki w godz. od 14.00 do 18.00 i piątki w godz. od 10.00 do 13.00.

2. uchwała nr III/66/2024 z 27 czerwca 2024 r., plan dla obszaru w rejonie ulic: Cieszyńska i Smolna.

Konsultacje społeczne będą prowadzone w okresie od 2 maja 2025 roku do dnia 30 maja 2025 roku i obejmą:

- 1) zbieranie uwag w terminie od 2 do 30 maja 2025 r.,
- 2) spotkanie otwarte 22 maja 2025 r. w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, pokój 423) o godz. 15.00,

3) dyżury projektanta w terminie od 2 do 30 maja 2025 r. w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, pok. 424a), w poniedziałki, wtorki, środy, w godz. od 10.00 do 14.00, w czwartki w godz. od 14.00 do 18.00 i piątki w godz. od 10.00 do 13.00.

3. uchwała nr LXIV/1433/2023 z 19 października 2023 r., plan dla obszaru położonego przy ulicy Legionów na południe od ulicy Teodora Tomasza Jeża.

Konsultacje społeczne będą prowadzone w okresie od 2 maja do 30 maja 2025 r. i obejmą:

- 1) zbieranie uwag od 2 do 30 maja 2025 r.,
- 2) spotkanie otwarte 15 maja 2025 r. w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, pokój 423) o godz. 15.00,

3) dyżury projektanta od 2 do 30 maja 2025 r., w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, pok. 424a), w poniedziałki, wtorki, środy, w godz. od 10.00 do 14.00, w czwartki w godz. od 14.00 do 18.00 i piątki w godz. od 10.00 do 13.00.

4. uchwały nr III/64/2024 z 27 czerwca 2024 r., plan dla obszaru położonego przy ulicach Zygmunta Krasieńskiego i Henryka Sienkiewicza.

Konsultacje społeczne będą prowadzone w okresie od 2 do 30 maja 2025 r. i obejmą:

- 1) zbieranie uwag w terminie od 2 do 30 maja 2025 r.,
- 2) spotkanie otwarte 15 maja 2025 r. w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, pokój 423) o godz. 16.30,
- 3) dyżury projektanta od 2 maja do 30 maja 2025 r., w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, pok. 424a), w poniedziałki, wtorki, środy, w godz. od 10.00 do 14.00, w czwartki w godz. od 14.00 do 18.00 i piątki w godz. od 10.00 do 13.00.

5. uchwała nr LXIV/1434/2023 z 19 października 2023 r., plan dla terenu położonego na południe od ulicy Tokarskiej.

Konsultacje społeczne będą prowadzone w okresie od 2 do 30 maja 2025 r. i obejmą:

- 1) zbieranie uwag od 2 do 30 maja 2025 r.,
- 2) spotkanie otwarte 15 maja 2025 r. w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, pokój 423) o godz. 16.00,
- 3) dyżury projektanta od 2 do 30 maja 2025 r., w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, pok. 424a),

RATUSZ OGŁASZA

w poniedziałki, wtorki, środy, w godz. od 10.00 do 14.00, w czwartki w godz. od 14.00 do 18.00 i piątki w godz. od 10.00 do 13.00.

6. uchwała nr LXIX/1571/2024 z 19 marca 2024 r. – projekt zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego **terenu położonego w północno-zachodniej części miasta, ograniczonego ulicami: Al. Generała Andersa, Bohaterów Monte Cassino, Okrężną, Sarni Stok, Zuchów w Bielsku-Białej – dla obszaru położonego w rejonie ulic Pienińskiej i Juhasów.**

Konsultacje społeczne będą prowadzone w okresie od 2 do 30 maja 2025 r. i obejmą:

- 1) zbieranie uwag od 2 do 30 maja 2025 r.,
- 2) spotkanie otwarte 22 maja 2025 r. w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, pokój 423) o godz. 16.00,
- 3) dyżury projektanta od 2 maja do 30 maja 2025 r., w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, pok. 424), w poniedziałki, wtorki, środy, w godz. od 10.00 do 14.00, w czwartki w godz. od 14.00 do 18.00 i piątki w godz. od 10.00 do 13.00.

Projekty planów / zmiany planu są udostępnione w:

- 1) siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 6, pok. 424), w terminach dyżuru projektanta,
- 2) Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej (<https://bip.bielsko-biala.pl>) oraz na stronie internetowej Biura Rozwoju Miasta (<https://brm.bielsko-biala.pl>).

Uwagi do projektów planów / zmiany planu składa się do Prezydenta Miasta Bielska-Białej:

- a) w postaci papierowej (pocztą lub na dziennik podawczy Urzędu Miejskiego),
- b) w postaci elektronicznej, w tym za pomocą środków komunikacji elektronicznej (za pośrednictwem platformy ePUAP), w szczególności poczty elektronicznej na adres: kaminski.sekretariat@um.bielsko-biala.pl,
- c) na specjalnym formularzu (formularz dotyczący aktu planowania przestrzennego jest dostępny w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej: <https://bip.bielsko-biala.pl>).

Osoba wnosząca uwagę podaje swoje imię i nazwisko albo nazwę, adres zamieszkania albo siedzibę oraz adres poczty elektronicznej, o ile taki adres posiada, a także wskazuje, czy jest właścicielem lub użytkownikiem wieczystym nieruchomości objętej uwagą. Można podać również dodatkowe dane jak adres do korespondencji lub numer telefonu.

PRZYSTĄPIENIE DO SPORZĄDZENIA PLANU

Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, art. 39 ust. 1 pkt 1 i pkt 3 ustawy z 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, zawiadamiam o podjęciu przez Radę Miejską w Bielsku-Białej uchwały nr XI/262/2025 z 24 kwietnia 2025 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego **w rejonie ulicy Węglowej oraz rzeki Biała.**

Zainteresowani mogą zgłaszać wnioski do wyżej wymienionego planu, w nieprzekraczalnym terminie do 23

maja 2025 roku. Wnioski składa się do Prezydenta Miasta Bielska-Białej:

- a) w postaci papierowej (pocztą lub na dziennik podawczy Urzędu Miejskiego),
 - b) w postaci elektronicznej, w tym za pomocą środków komunikacji elektronicznej (za pośrednictwem platformy ePUAP), w szczególności poczty elektronicznej na adres: kaminski.sekretariat@um.bielsko-biala.pl.
 - c) na specjalnym formularzu w postaci papierowej lub w formie dokumentu elektronicznego (formularz dotyczący aktu planowania przestrzennego jest dostępny na stronie internetowej Biura Rozwoju Miasta w Bielsku-Białej: brm.bielsko-biala.pl oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej: bip.um.bielsko.pl):
- Wniosek powinien zawierać: imię i nazwisko wnioskodawcy albo jego nazwę, adres zamieszkania wnioskodawcy albo jego siedziby, adres poczty elektronicznej (o ile wnioskodawca taki adres posiada), oznaczenie nieruchomości, której wniosek dotyczy, oraz wskazanie czy wnioskodawca jest właścicielem lub użytkownikiem nieruchomości objętej wnioskiem. Wnioskodawca może również podać dane do kontaktu jak adres do korespondencji lub numer telefonu. □

DZIERŻAWA

Na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 1145 ze zm.) Prezydent Miasta Bielska-Białej podaje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl w dniu 2 maja 2025 r. zamieszczone zostały wykazy nieruchomości, stanowiących własność gminy Bielsko-Biała, przeznaczonych do oddania w dzierżawę w drodze bezprzetargowej:

- cz. dz. 592/41 obręb Górne Przedmieście, na czas oznaczony 3 lat. □

ZGODY NA ODWIERTY GEOLOGICZNE

Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad oddział w Krakowie, reprezentująca Skarb Państwa, przypomina mieszkańcom Bielska-Białej, głównie Hałcnowa i Lipnika, o przesyłaniu zgód na odwierty geologiczne. Chodzi o prace związane z budową drogi ekspresowej nr 52 – Beskidzkiej Drogi Integracyjnej BDI na odcinku Suchy Potok – Bulowice. Zbieranie zgód zostało wydłużone do końca czerwca.

W załącznikach poniżej znajdują się: formularz zgody na badanie geologiczne, ulotka informacyjna oraz przykładowe zdjęcia pojazdów specjalistycznych wykorzystywanych przy wierceniach geologicznych.

Wydział Nieruchomości Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad oddział w Krakowie pod nr tel. 12 317 31 00 udziela informacji o odszkodowaniach za nieruchomości i przejmowaniu nieruchomości

SPRZEDAŻ

Na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. 2024, poz. 1145 ze zm.) podaje do publicznej wiadomości, że 2 maja 2025 r. na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl zamieszczony został – na okres 21 dni – wykaz nieruchomości, dotyczący sprzedaży:

- dz. 1287/1 obr. Aleksandrowice w Bielsku-Białej o pow. 594 m², przy ul. Kasztanowej, na rzecz właścicieli lokali nieruchomości przy ul. Kasztanowej 2 (dz. 1216 obr. Aleksandrowice),
- dz. 715/112 obr. Aleksandrowice w Bielsku-Białej o pow. 380 m², przy ul. Kazimierza Przerwy-Tetmajera, na rzecz właścicieli lokali nieruchomości przy ul. Kazimierza Przerwy-Tetmajera 10 (dz. 715/111 obr. Aleksandrowice);
- nieruchomości stanowiącej własność gminy Bielsko-Biała, oznaczonej jako działka 584/7 o pow. 201 m², położonej w Bielsku-Białej w rejonie ulic Henryka Siemiradzkiego i Cieszyńskiej, obręb Górne Przedmieście, w drodze bezprzetargowej na rzecz użytkownika wieczystego nieruchomości przyległej, oznaczonej jako działki 1183, 583/48, 583/49, 121/5, 121/8, obręb Górne Przedmieście oraz działki 925/6, 925/8, obręb Żywieckie Przedmieście, z przeznaczeniem na poprawę jej warunków zagospodarowania.

SPRZEDAŻ W DRODZE PRZETARGU PISEMNEGO NIEOGRA NICZONEGO:

- lokal mieszkalny nr 8 o pow. użytkowej 81,63 m² w budynku przy ul. Hugona Kołłątaja 14, z którym powiązany jest udział w wysokości 86/1000 części w częściach wspólnych budynku i urządzeniach oraz w prawie własności dz. 101/3 obręb Górne Przedmieście 82.
- lokal mieszkalny nr 9 o pow. użytkowej 119,11 m² w budynku przy ul. Hugona Kołłątaja 14, z którym powiązany jest udział w wysokości 126/1000 części w częściach wspólnych budynku i urządzeniach oraz w prawie własności dz. 101/3 obręb Górne Przedmieście 82. □

ści pod budowę. Z Wydziałem Dokumentacji – osobami zajmującymi się inwestycją – można skontaktować się pod nr tel. 124172815 lub adresem e-mail: wierceniabdi1@gddkia.gov.pl.

Zgody dotyczą wjazdu urządzenia i wykonania punktów badawczych na nieruchomościach w związku z budową Beskidzkiej Drogi Integracyjnej. Po zakończeniu prac wykonawca będzie zobowiązany do przywrócenia stanu poprzedniego wskazanych działek. □

ZMIANA GODZIN OTWARCIA KAS UM

Od 5 maja zmieniają się godziny otwarcia kas Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej. Od poniedziałku do środy kasy będą czynne od godz. 7.30 do godz. 14.30, w czwartki od 7.30 do 17.00, w piątki od 7.30 do 12.30. □

MENOPAUA – WSPÓŁCZESNE UJĘCIE

Objawy okołomenopauzalne zaczynają się już na 5 do 8 lat przed ostatnią miesiączką. Bardzo często kobiety w ogóle nie kojarzą, że to, co się zaczyna dzieć ze stanem ich zdrowia, ma w ogóle związek ze zbliżającą się menopauzą.

Terminem menopauza, z medycznego punktu widzenia, określamy ostatnią miesiączkę w życiu kobiety, czyli tę miesiączkę, po której przez następnych 12 miesięcy kolejna miesiączka się nie pojawia. Okres, w którym kobiety zaczynają odczuwać objawy w związku z wygasaniem czynności hormonalnej jajników, nazywamy okresem okołomenopauzalnym. Potocznie dla ułatwienia przyjęło się nazywanie okresu objawów okołomenopauzalnych terminem menopauza.

Okres okołomenopauzalny kojarzymy najczęściej z uderzeniami gorąca, zlewными potami, osłabieniem i obniżeniem nastroju czy drażliwością. Jednak te objawy nie zawsze występują, czasem bywają słabo nasilone. Natomiast szereg objawów, które są powiązane bezpośrednio ze stopniowym obniżaniem się poziomu estrogenów u kobiety, bardzo często nie jest kojarzonych z tym problemem. Musimy wiedzieć, że tak naprawdę działanie estrogenów jest powiązane z działaniem innych hormonów.

Estrogeny zawiadują naszą gospodarką lipidową, węglowodanową, całym metabolizmem, w tym metabolizmem kostnym, mięśni i tkanki tłuszczowej, wpływają na pracę mózgu, jakość skóry, włosów i włosów. Obniżanie się poziomu estrogenów, które zaczyna się już na 5 – 8 lat przed ostatnią miesiączką, ma wpływ na wszystkie nasze układy i narządy. Kobiety zaczynają odczuwać, że coś niepokojącego zaczyna się z nimi dzieć. Pojawiają się problemy ze spaniem, kojarzeniem, z logicznym myśleniem, brakiem słów, nagłym brakiem możliwości dokończenia wypowiedzi. To zjawisko często jest określane mianem mgły menopauzalnej. Czasami u kobiet rozwija się depresja, która słabo reaguje na leczenie standardowymi lekami antydepresyjnymi. Tego typu zaburzenia depresyjne, nazywane czasem depresją menopauzalną, najlepiej reagują na leczenie uzupełniające estrogenami. W tym okresie często pojawiają się bóle kostno-stawowe, które nie mają związku z żadnym stanem chorobowym, czasem rozwija się osteoporoza. Pojawiają się bóle i zawroty głowy, kłopoty z utrzymaniem równowagi i sprawnością fizyczną, a także problemy w zakresie ruchów precyzyjnych. Bardzo ważnym z punktu widzenia zdrowotnego jest problem z utrzymaniem wagi. Kobiety często skarżą się na wzrost wagi, pomimo że nie zmieniły nawyków żywieniowych czy aktywności życiowej. Jest to związane ze spadkiem estrogenów, spowolnieniem całego metabolizmu, często także z rozwojem insulinooporności. Ponadto pojawiający się niekorzystny profil lipidowy prowadzi do rozwoju miażdżycy i nadciśnienia czy choroby niedokrwiennej serca.

Dużo problemów w tym okresie przysparzają objawy wynikające z atrofii urogenitalnej, nadmiernej suchości okolic intymnych, pojawiające się problemy z nietrzymaniem moczu, z libido i osłabieniem odczu-



wania satysfakcji ze zbliżeń partnerskich, często związane także z dolegliwościami bólowymi.

Największą jednak konsekwencją metaboliczną jest pojawiająca się otyłość będąca wynikiem spadku estrogenów i redystrybucji tkanki tłuszczowej. Od dawna wiemy, że otyłość jest bardzo ważnym czynnikiem ryzyka rozwoju raka piersi i raka trzonu macicy, jak również szeregu chorób metabolicznych. Ryzyko związane z otyłością jest zdecydowanie wyższe niż stosowanie hormonalnej terapii menopauzalnej dla rozwoju powyższych nowotworów. Wiąże się bowiem z istotną nadprodukcją tak zwanych złych estrogenów przez tkankę tłuszczową. Hormony przyjmowane w terapii menopauzalnej mają zupełnie inny profil bezpieczeństwa niż hormony estrogenowe produkowane przez tkankę tłuszczową. W tym rozumieniu dobrze dobrana i zrównoważona hormonalna terapia menopauzalna jest bardzo często prewencją w rozwoju otyłości i nowotworów hormonozależnych.

Okres okołomenopauzalny niesie dla kobiety wiele uciążliwości, które utrudniają, a czasem wręcz uniemożliwiają normalne funkcjonowanie w życiu codziennym i zawodowym. Większość tych objawów jest możliwa do usunięcia przy wnikliwie dobranej terapii, na przykład terapii hormonalnej. Taką terapię dobieramy zawsze indywidualnie dla każdej pacjentki, po przeprowadzeniu szeregu badań laboratoryjnych i obrazowych, a także po wnikliwym przeanalizowaniu sytuacji zdrowotnej pacjentki i jej obciążeń rodzinnych. Każda terapia musi być skrojona na miarę pacjentki. W trakcie terapii kobieta musi się poddawać okresowym badaniom i kontroli, by terapia była dla niej bezpieczna. Obecnie nie zakładamy z góry ustalonego czasu trwania bezpiecznej terapii. Terapia może być stosowana przez wiele lat, jeśli nie zaistnieją w międzyczasie przeciwwskazania do jej stosowania. Przy takiej terapii kobieta może cieszyć się z atutów dojrzałości, w pełnym komforcie życia i zdrowia.

Pamiętajmy, że dobrze dobrana terapia pomaga utrzymać zdrowie na pożądanym poziomie i przedłużyć tym samym życie. Pacjentki, u których hormonalna terapia menopauzalna jest przeciwwskazana, mają w dzisiejszych czasach możliwość zastosowania także innych terapii wspierających, które z pewnością nie są tak skuteczne, ale pomagają zmniejszyć intensywność i częstotliwość objawów okołomenopauzalnych.

dr n. med Agnieszka Zemanek-Wojnowska
specjalista ginekolog-położnik
Femina Clinic w Bielsku Białej



WAŻNE TELEFONY

Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz
ul. ks. Stanisława Stojalskiego 32 pracuje
od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30,
w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497, faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego: UM,
tel. 334971702

Awaria świateł sygnalizacji drogowej:
MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30

PreZero Bielsko-Biała S.A. (dawniej SUEZ)
w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: BOK.BB@prezero.com

Wydział Gospodarki Miejskiej UM
tel. 334971703, 334971508
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.miejska@um.bielsko-biala.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl
Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania:
334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz
Schronisko dla zwierząt: 338141818
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej:
tel. 338146221 lub 19288
Niebieska Linia 338119900
telefon dla niesłyszących i niedosłyszących
(kontakt w formie sms) 530560611
e-mail: poikbielsko@interia.pl

Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska tel. 112, 338228114, 338228115
e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl
Miejska Komenda Policji tel. 986, 33478571255
Państwowa Straż Pożarna tel. 112

POGOTOWIA

Pogotowie ratunkowe	tel. 112, 999
Pogotowie energetyczne	tel. 991
Pogotowie gazowe	tel. 992
Pogotowie ciepłownicze	tel. 993
Pogotowie wodociągowe	tel. 994

e-mail: aqua@aqua.com.pl

GOPR tel. 985, 338296900

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 518676301
dyżury w czwartki w godz. 11.00-13.00
w Centrum Seniora przy ul. Romana Dmowskiego 6
Centrum Seniora tel. 334971753, 334971754

MAJÓWKA 2025:

NAJSTARSZA W EUROPIE

Konstytucja 3 maja 1791 roku była pierwszą spisaną konstytucją w Europie i drugą na świecie po amerykańskiej z 1787 r. W tym roku obchodzimy 234. rocznicę jej uchwalenia.

Bielskie obchody rozpoczną się 3 maja o godz. 10.30 mszą za ojczyznę odprawioną w kościele Opatrzności Bożej. O godz. 11.30 uczestnicy uroczystości przejdą – wraz z Kompanią Honorową Wojska Polskiego, przedstawicielami policji, straży pożarnej, parlamentu, władz miejskich i wojewódzkich, Młodzieżowej Rady Miasta, Bielską Orkiestrą Dętą – formacją wojskową, pocztami sztandarowymi organizacji kombatanckich, harcerzy ZHP i ZHR – ulicami ks. Stanisława Stojalskiego, Ratuszową na plac Wojska Polskiego. Pod pomnikiem Konfederatów Barskich obok Ratusza składane będą wiązanki kwiatów.

Na czas przemarszu o godz. 11.30 nastąpi okresowe wstrzymanie ruchu na ulicy ks. Stanisława Stojalskiego – od ulicy Żywieckiej do ul. Zamkowej, na placu Opatrzności Bożej i rondzie mjr. Jana Wawrzyszka oraz na ul. Ratuszowej.



Uroczystości na placu Wojska Polskiego o godz. 12.00 rozpocznie odśpiewanie hymnu państwowego. Do zgromadzonych przemówią – prezydent Bielska-Białej, dowódca 18 Bielskiego Batalionu Powietrznodesantowego, przedstawiciele organizacji kombatanckich oraz młodzieży.

Spotkanie zakończy defilada wojskowa i koncert patriotyczny.

Ciąg dalszy majowych obchodów odbędzie się 3 maja o godz. 19.00 w Bielskim Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej. Bielska Orkiestra Kameralna pod dyktando Mateusza Walacha przygotowuje program Dzień Trzeci Maja, Roku 1791. Koncert będzie przeplatany

scenkami aktorskimi i elementami tanecznymi. Widzowie przeniosą się do czasów Stanisława Augusta – zobaczą króla, jego poddanych i usłyszą fragmenty historycznego dokumentu w wersji teatralnej. Królowa będzie jednak muzyka – nie tylko klasyczna, usłyszymy również utwory znane i bliskie sercu wielu pokoleń Polaków.

W programie koncertu znalazło się 15 utworów – od wzruszającej *Modlitwy o pokój* Stanisławy Celińskiej, przez *Psalm stojących w kolejce* Krystyny Prońko i *Wolność* Marka Grechuty, po *Do ciebie, mamo* Violetty Villas. Usłyszymy też twory z repertuaru zespołu Mikromusic, piosenki Maryli Rodowicz, Władysława Szpilmana, Zbigniewa Wodeckiego i Krzysztofa Krawczyka. Będzie to swoisty muzyczny komentarz do naszych dziejów, od czasów rozbiorów po współczesność.

Wystąpi Bielska Orkiestra Kameralna pod batutą Mateusza Walacha, trzy znakomite wokalistki – Natalia Grosiak (Mikromusic), Magdalena Zawartko i Wiktoria Węgrzyn-Lichosy – oraz artyści z Wrocławskiego Musical Choir. Całość reżyseruje Kamil J. Przyboś, a choreografię przygotowała Dominika Garbacz. wag

GÓRSKA PRZYGODA, SMAK I EMOCJE

Od 1 do 4 maja Szyndzielnia stanie się centrum majówkowych atrakcji w Beskidach. Tych kilka dni to idealna okazja, by aktywnie wypocząć, dobrze zjeść i zanurzyć się w niepowtarzalnym klimacie gór. To właśnie oferuje Majówka na Szyndzielnii 2025, łącząca aktywność, relaks, muzykę i rodzinną atmosferę.

Podczas tego wielkiego otwarcia sezonu dla gości przygotowano wiele wydarzeń – koncerty, grillowanie, animacje dla dzieci i widowiskowe biegi z przeszkodami. Wszystko to w otoczeniu malowniczych widoków z największej wieży widokowej w Beskidach, na której szczycie zawiśnie biało-czerwona flaga.

Aktywnie w górach – adrenalina i przygoda

1-4 maja w godz. 9.00-19.30 czynna będzie Kolej Linowa Szyndzielnia, która zabierze turystów w sam środek górskich atrakcji. Na torze saneczkowym Słoneczna Polana zaplanowano start sezonu z promocyjną ofertą: przy

zakupie karnetu na 10 zjazdów jeden przejazd gratis.

Dla fanów dwóch kółek Enduro Trails otwierają kultowe trasy: Gondola, Dębowiec, Dziabar, Rock'n'rolla, Sahaira i Gaciok. A jeśli ktoś chce poprawić swoje rowerowe umiejętności, to 1 i 2 maja organizowane będą szkolenia poziomu 1 (dla początkujących), a 3 i 4 maja poziomu 2 (dla średniozaawansowanych) w centrum ścieżek na Błoniach.

Smaki, muzyka i rodzinna atmosfera

Schronisko PTTK na Szyndzielnii zaprasza 3 i 4 maja w godz. 10.30–16.00 na wielkie grillowanie i kulinarne degustacje. W sobotę 3 maja grać będzie kapela góralska w godz. 11.30–14.30, a 4 maja zaplanowano spotkanie z autorem powieści *Klimczoka krzyk* Pawłem Sylwestrem Więziakiem oraz radość dla najmłodszych – mega bańki mydlane na polanie.

Tuż obok, przy górnej stacji kolejki, restauracja Stara Stacja otwiera nowy taras i serwuje majówkowy specjał – fo-



caccie z serem raclette, szynką i marynowaną cebulą. 3 i 4 maja w godz. 11.00-17.00 dla najmłodszych przygotowane zostaną bezpłatne animacje: malowanie twarzy, tatuaże brokatowe, zwierzątka z balonów, bransoletki i bańki. Dodatkowo w sobotę 3 maja w godz. 12.00-19.00 grać będzie DJ DFX, a w niedzielę 4 maja w godz. 12.00–15.00 umili czas góralska kapela.

Nieopodal restauracja Dębowa zaprasza do skosztowania nowego menu. Od 1 do 2 maja w godz. 14.00-21.00 zaprasza na garden party & bike przy chacie grillowej z muzyką DJ. 3 i 4 maja od 17.00 spotkania przy stole umili muzyka na żywo. Pod Dębowcem również nie zabraknie smaków – rusza piknik bar z goframi, lodami i tapasami.

Ekstremalne emocje i rowery elektryczne

Nie lada gratką będzie Spartan Race, czyli zawody z przeszkodami na różnych dystansach: Beast, Super, Sprint oraz dla najmłodszych – Spartan Kids. Całość rozegrana zostanie w rejonie Dębowca, górnej stacji kolejki, Schroniska PTTK i Klimczoka. Strefa kibica znajdować się będzie przy hali pod Dębowcem.

Dla tych, którzy wolą zwiedzać na dwóch kółkach, Camping Beskid zaprasza do nowo otwartej wypożyczalni e-rowerów, działającej codziennie od 1 do 4 maja w godz. 9.00-17.00.

oprac. wag
materiały ZIAD SA



SACRUM IN MUSICA 2025



zdjęcia:
Lucek
Cykowski,
BCK

1. The Holy Spirit Mass w kościele na os. Karpackim,
2. Chór Filharmoników Kato-
wickich w ewangelickim ko-

ściele Zbawiciela,
3. Kroke w sali ceremonii
cmentarza żydowskiego,
4. The London Adventist Cho-

rale pod dyktando Kena Burto-
na w BCK,
5. wystawa Nawiedzenie
w holu BCK.

25. FESTIWAL KABARETOWY FERMENTY

Od 6 do 12 maja potrwają tegoroczne, jubileuszowe Fermenty – wielkie spotkanie polskiego środowiska kabaretowego, pełne atrakcyjnych wydarzeń dla publiczności. Poniżej prezentujemy program festiwalu.

Dom Kultury im. Wiktorii Kubisz:

• 6 maja, godz. 18.00 – Siedemdziesiątka Julka Wątroby, prowadzenie Piotr Skucha, wstęp wolny;

Książnica Beskidzka:

• 7 maja, godz. 17.00 – *Skazani na kabaret* – promocja książki jubileuszowej Fermentów. Spotkanie autorskie z Małgorzatą Skórką i Grupą Twórczą Ferment, wstęp wolny;

• 10 maja, godz. 11.00 – Śniadanie fermentowe: Tomasz Jachimek: *Pozdrowienia z Polski C*, prowadzenie Bartosz Gumulec; Marek Mosor *Widget Wrzucił na luz* – wernisaż wystawy rysunku, czynna do 17 maja, wstęp wolny;

Bielskie Centrum Kultury:

• 8 maja, godz. 19.00 – Stand Ferment Up – tylko dla dorosłych, wyk. m.in. Paulina Potocka, Marcin Wojciech, Damian Kubik, Paweł Reszela, Damian VIKING Usewicz, Karol Kopiec, Marcin Daniec, prowadzenie Mariusz Kałamaga, bilety: 70 zł;

• 8 maja, ok. godz. 22.00, Cafe Maria – Nocne rozmowy na Żółtej Sofie: *W oparach absurdu*, Marek Grabie i Mariusz Kałamaga, prowadzenie Ścibor Szpak, wstęp wolny;

• 9 maja, godz. 18.00 – wernisaż rysunków Marka Grabiego *Bazgrole*, wstęp z biletem lub zaproszeniem na galę;

• 9 maja, godz. 19.00 – Gala festiwalu wyk. Kabaret Moralnego Niepokoju, Ścibor Szpak, Jarosław Sobański, Jerzy Handzlik, Tomasz Jachimek, Olga Łasak, Kabaret DNO, bilety: 180/150 zł;

• 10 maja, godz. 17.00 – Przegląd Kabaretowy, m.in. Pomoże, XD, Z konopi, Boski Kaligula oraz Konkubenci, gwiazda wieczoru – Kabaret Czwarta Fala, prowadzenie Jarosław Sobański; eksperci: Łukasz ŻAK Zaczek, Piotr Skucha, Tomasz Jachimek, bilety: 30 zł;

• 11 maja, godz. 17.00 – Fermenty Charytatywnie (na inicjatyw SamoDZIELNE Mamy), wyk. Paraniernormalni oraz Zdolni i Skromni kontra Chyba, Pow-



denie Damian Kubik, bilety: 70 i 80 zł;

Sala sesyjna Ratusza

• 12 maja, godz. 17.00 – Jacek Kachel: *Z czego śmialiśmy się w dawnym Bielsku i Białej*, wstęp wolny.